
 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.   __54___       COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
OGGETTO: AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA DEL COMUNE DI SIZZANO. ESAME ED APPROVAZIONE LINEE DI 
INDIRIZZO TECNICO-OPERATIVO. 
 
L’anno duemilaquindici      il giorno    sei     del mese di   ottobre       alle ore    18,30 
 nella Sala Giunta del Municipio di Sizzano, nel rispetto delle formalità di legge, Statuto e 
regolamentari, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone di: 

Presente Assente 

      PONTI  CELSINO                                             Sindaco                      x                           

 

      VERCELLONI  STEFANO                               Assessore                  x                  

 

     CREPALDI  GIAN LUCA                                  Assessore                    x               

                                                                                    Totali                     __3______    ____ 

 
Partecipa alla riunione il Segretario comunale titolare, Dott. Roberto Gilardone, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, Celsino Ponti, in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale a deliberare 
sull’argomento indicato all'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta comunale n.      54   del  06.10.2015 
OGGETTO: AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL 
COMUNE DI SIZZANO. ESAME ED APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO TECNICO-OPERATIVO 
 
Il Sindaco propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 

 
PRESO ATTO della necessità di provvedere all’ammodernamento degli impianti della pubblica 
illuminazione presenti sul territorio Comunale che risulta essere non più a norma ed al contempo 
estremamente oneroso per suo mantenimento in quanto dotati di punti luce al Mercurio; 
 
PRESO ATTO che è stato richiesto idoneo studio alla Società Enel Sole divisione infrastrutture e Reti per la  
completa riqualificazione dell’impianto della pubblica Illuminazione; 
 
DATO ATTO  che la Ditta ENEL SOLE è titolare della manutenzione di detti impianti di illuminazione 
pubblica e che può provvedere all’esecuzione dei lavori di cui in oggetto; 
 
VISTA  la proposta tecnica per la riqualifica degli impianti di illuminazione pubblica nel Comune di Sizzano 
proposta da ENEL-DIVISIONE IFRASTRUTTURE –AREA BUSINESS ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
TERRITORIALE NORD OVEST (OFFERTA SAP n°20011486-20011574– Prot. Comune di Sizzano 
N°2387 del 11/08/2015) che prevede l’adeguamento  di N° 241 punti luce a  mercurio con tecnologia a LED 
“ARCHILEDE”; 
 
VISTA  la proposta di Pagamento tecnica, relativa all’intervento in parola, proposta da ENEL-DIVISIONE 
IFRASTRUTTURE –AREA BUSINESS ILLUMINAZIONE PUBBLICA TERRITORIALE NORD 
OVEST (OFFERTA SAP n° 20013395 –prot. Enel –Sole – 01/10/2015– 0034584 – Prot. Comune di Sizzano 
N° 2884 del 02.10.2015) per una spesa complessiva di 112.018,92 + Iva a norma di legge. 
 
PRESO ATTO  del piano di dettaglio di ammodernamento tecnologico degli impianti di illuminazione 
pubblica di località varie, nel Comune di Sizzano, da ripartire nell’arco di nove rate annuali sui canoni 
bimestrali di consumo energetico, inserito  nella proposta presentata dalla Società Enel Sole sopra 
richiamata; 
 
CONSIDERATO che gli impianti di pubblica illuminazione interessati dall’iniziativa di riqualificazione in 
oggetto, sono costituiti da n. 241  punti luce, di proprietà dell’Azienda ENEL SOLE s.r.l.; 
 
PRESO ATTO della Relazione Tecnica Allegata riportante puntualmente l’elenco dei punti luce oggetto di 
riqualificazione, nonché i benefici economici ed ambientali derivante dall’illuminazione a Led; 
 
RILEVATO che si ritiene sussistano i presupposti per l’affidamento in via diretta dell’appalto dei lavori in 
oggetto alla Ditta ENEL SOLE s.r.l. per i seguenti motivi: 

- l’ENEL SOLE s.r.l. è proprietario dei 241 centri luminosi interessati dall’iniziativa in oggetto e che 
su tale parte sussistono dunque diritti di tutela esclusiva; 

- l’art. 57 del D.Lgs 163/2006 così come modificato dal D.Lgs 113/2007, consente il ricorso alla 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando “qualora, per ragioni di natura tecnica 
o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato 
unicamente ad un operatore economico determinato (comma 2 lettera b)” oppure “nel caso di 
consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di 
forniture o di impianti di uso corrente o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il 
cambiamento di fornitore obbligherebbe la stazione appaltante ad acquistare materiali con 
caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero 
incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate; la durata di tali contratti e dei contratti 
rinnovabili non può comunque di regola superare i tre anni (comma 3 lettera b)”; 

- poiché l’ENEL SOLE s.r.l., come già detto, è proprietaria di tutti gli impianti oggetto dell’intervento, 
non vi sarebbe la legittimazione del Comune nel determinare interventi sui beni della stessa da parte 
di terzi, ovvero all’eventuale vincitore di un appalto aggiudicato con procedura ad evidenza 
pubblica; 

- che nell’affidamento diretto all’ENEL SOLE sussistono consistenti motivazioni di risparmio 
economico, sintetizzabili come segue: 
a) assenza di spesa relativa alla dismissione degli impianti, che sarebbe da sostenere nel caso di 
affidamento ad altro operatore economico; 



b) nessun affidamento di progettazione e direzione lavori all’esterno, con un evidente risparmio 
per la pubblica Amministrazione; 
c) esclusione delle spese di ricostruzione della linea di alimentazione, che nel caso di 
affidamento ad altro operatore economico dovrebbero essere sostenuti, in quanto un cospicuo 
numero di punti luce risulta essere di proprietà ENEL SOLE; 

 
VISTO  il D. lgs. del 18.08.2000, n. 267; 
VISTO  il T.U.E.L. n.267/00 s.m.i.; 
OSSERVATA la competenza della Giunta comunale, ai sensi dell’art.48, trattandosi di proventi aventi 
natura tributaria, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;  
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della 
presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
 
Sizzano, lì  06.10.2015, Il Responsabile del Servizio ______F.to R. Sogno______________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della 
presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
 
Sizzano, lì 06.10.2015, Il Responsabile del Servizio finanziario _____F.to A. Giromini_____________ 

 
PROPONE 

 
1) DI APPROVARE la riqualificazione  n. 241 punti luce elencati nella proposta di ENEL SOLE srl, giuste 
offerte  Sap. 20011486-20011574  e 20013395;  
 
3) DI APPROVARE il piano di ammortamento proposto da ENEL SOLE srl allegato alla presente 
Deliberazione; 
 
4) DI DARE ATTO  che l'impegno di spesa per la prima rata, troverà copertura al cap. 3160  cod.  
2.08.02.03.  del Bilancio Comunale 2015 
 
5) DI DARE mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di affidare alla Ditta ENEL SOLE s.r.l., 
l’incarico di eseguire i lavori di “lavori di riqualificazione energetica dell’impianto di pubblica 
illuminazione delle vie, specificate nell'elenco e con le caratteristiche presenti nella proposta di ENEL SOLE 
srl giusta offerta Sap. 20011486-20011574, per una  spesa complessiva di  € 112.018,92 + IVA a norma di 
legge, da ripartire nell’arco di nove rate annuali sui canoni bimestrali di consumo energetico; 
 
6) DI TRASMETTERE  la Deliberazione in oggetto alla Società ENEL SOLE srl, per la relativa 
programmazione dei lavori da realizzare. 
 
7) DI COMUNICARE  alla fine dei lavori alla Società ENEL la modifica degli dell'Impianto per la 
riduzione del canone secondo la tipologia dei punti luce.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la su estesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi favorevoli resi 
nei modi e forme previsti dallo Statuto; 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera di 
dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 
comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                    

IL PRESIDENTE 
                                                                        F.to C. Ponti   
                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                F.to R. Gilardone                                                      
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno 14.10.2015 all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
Lì   14.10.2015 
                                                                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                                                         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000. 

 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 

 
 
Lì     14.10.2015 
                                                                                                            Il Segretario Comunale 
          F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   14.10.2015 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                     F.to R. Gilardone 

 

 

 










































